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ÚVOD

Diplomová práce pod názvem „Problémové úlohy v biologii“ mi byla zadána

Mgr. Petrou Vágnerovou na Centru biologie, geověd a envigogiky na začátku

magisterského studia na Fakultě pedagogické Západočeské univerzity v Plzni.

Během mého středoškolského studia biologie na GVN se kladl důraz pouze na

frontální výuku, kde měl hlavní roli pedagog, vysvětloval učivo a student ho pouze

pasivně poslouchal. Biologie a všechny další předměty vědeckého zaměření vyţadují

studentovu aktivitu během osvojování kompetencí. Aktivizační metody mohou být

komplementem frontální výuky a více zapojovat studenta do vyučování. Konkrétně

problémové úlohy dávají prostor pro rozvíjení znalostí, vědomostí a schopností na té

nejvyšší úrovni. Problémové úlohy často neobsahují všechna fakta nutná k vyřešení.

Studentovi se tak otevírají dveře k uplatnění svých silných stránek a k rozvoji jeho

kreativity. Podporují tedy rozvoj myšlení a schopnost úspěšně zvládat problémy.

Postupy vedoucí k aktivizaci studenta jsou efektivním řešením dnešní, ve většině

případů pasivní, výuky. Problémová úloha je jeden ze způsobů, jak pochopit a propojit

vědomosti z biologie i s ostatními předměty. Dochází k rozvíjení tvořivosti, logického

uvaţování, samostatnosti a ke zvyšování zájmu o učení, mající dopad na celkový vývoj

jedince. Zapojení studenta ve výuce napomáhá i pedagogovi pro lepší průběh vyučovací

hodiny.

Práce je rozčleněna na teoretickou část a empirický výzkum. Teoretická část je

věnována literární rešerši obsahující aktivizační metody s důrazem na problémové

úlohy. Snahou je obsáhnout nejdůleţitější myšlenky z pouţitých publikací a udělat

komplexní přehled typů problémových úloh. Praktická část se zabývá vytvořením

a aplikací úloh do praxe s následným zhodnocením a analýzou výsledků.

Hlavním cílem diplomové práce bylo navrhnout soubor problémových úloh, které

lze pouţít na středních školách ve výuce biologie a to napříč všemi ročníky

i tematickými okruhy.

Dále se můj výzkum zaměřoval na tři dílčí cíle:

1. Ověření vhodnosti daných úloh u studentů na gymnáziu pomocí těchto kritérií.

 pochopení problémových úloh

 funkčnost problémových úloh v kontextu studentových kompetencí
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 vzbuzení zájmu u studentů

 smysluplnost v reálném prostředí

2. Porovnání klasifikace studentů se znalostmi, dovednostmi a vědomostmi

prokázanými v tomto zkoumání.

 počet fakticky správných odpovědí k počtu studentů se stejným

klasifikačním stupněm

 zjistit, zda problémová úloha pomáhá studentům s horším hodnocením

3. Prohloubení vlastních pedagogických schopností ve výuce biologie.

 rozšíření pouţitelných metod výuky

 hodnocení efektivity uţitých komunikačních nástrojů

 evaluace prostřednictvím dotazníkového šetření a diskuze
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VÝVOJ AKTIVIZAČNÍCH METOD

Samotné výukové metody se během let měnily v závislosti na společenských

a historických podmínkách vyučování. Předávání informací bylo zaloţeno pouze na

vysvětlování, vyprávění a napodobování určité činnosti vykonávané pedagogem.

Výjimku tvořila sokratovská metoda postavená na dialogu a především didaktické hry

z období antiky (Zormanová, 2012).

Podstata aktivizačních metod se objevila aţ v období renesance, kdy se poprvé

omezilo pamětní učení. Jan Ámos Komenský přišel s principem aktivity, zaloţeným na

praktické činnosti studentů, se snahou zlepšovat myšlenkové procesy, zajímat se

o zájmy a individualitu studentů. Největší rozmach nastal na počátku 20. století, kdy

došlo k celkové reformě ve vyučování. Začal se klást důraz na studenta a jeho aktivní

zapojení do vyučovacího procesu. V tomto období se začaly více pouţívat vyučovací

metody rozvíjející tvořivou a myšlenkovou stránku studenta. Tento styl vyučování

aplikovala tzv. činná škola. Vědomosti nebyly předávány pouze klasickou formou, ale

byly vyuţívány při řešení kaţdodenních ţivotních problémů (Zormanová, 2012).

1.2 CHARAKTERISTIKA AKTIVIZAČNÍCH METOD

Aktivizační výukové metody jsou zaloţeny na postupech vedoucích ke zvýšení

aktivity studentů během výchovně-vzdělávacího procesu. Dochází k vlastní učební práci

ţáků, a to především v oblasti myšlení a řešení problémů. Metody poukazují na aktivní

učení, předpokládají zvýšený zájem studentů a naznačují jejich individualitu (Maňák

a Švec, 2003).

Snaţí se narušit klasickou vyučovací hodinu vedenou pouze učitelem ve formě

frontální výuky. Jedná se o novější podobu vzdělávání, která vychází z předpokladu

umění se učit, umění spolupráce a poznávání, schopnost řešit problémy, být tvořivý

a vyţadovat rozvíjení vlastních schopností. Lze s jistotou říci, ţe tyto postupy byly

pouţívány jiţ dříve, avšak začal na ně být kladen důraz aţ nyní (Kotrba a Lacina, 2011).

Cílem těchto metod je proměnit styl vyučování a ve spolupráci se studenty se

celkově pokusit o ţivější a aktivnější hodiny. Aktivizační postupy vedou
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k efektivnějším výsledkům a především ke zlepšení celkového procesu učení. Pedagog

pouze nepředává hotové znalosti, ale snaţí se zapojit ţáka tak, aby v nejlepším případě

došel k odpovědi zcela sám. Vyučování nelze vést pouze touto formou. Aktivizační

metody jsou náročné jak z hlediska časové náročnosti, tak po stránce pouţitelnosti,

jelikoţ je nelze vyuţívat pro celé učivo. Hlavním cílem je tedy upustit od pasivity

studenta a pokusit se o studentovo rovnocenné zapojení do vyučovacího procesu ve

formě vlastní učební práce (Kotrba a Lacina, 2011).

Klíčovou proměnou během vyučovacím procesu hraje osobnost pedagoga. Při

aplikaci těchto metod si musí dát vyučující pozor na to, jak vede třídu. Důleţitý faktor

hraje autorita a schopnost řídit studenty a organizovat jejich práci v hodině. Tyto

inovativní postupy jsou náročné na přípravu, kladou větší nárok na zkušenosti

a dovednosti pedagoga (Skalková, 2007).

Samotný postup v učivu během hodiny je pomalejší. Pokud se navozuje tvůrčí

atmosféra, nesmí docházet k uvádění konkrétních příkladů (Pecina a Zormanová, 2009).

Pedagog musí podněcovat pochopení důsledným vysvětlením probírané látky, dbát na

správné procvičení učiva, zejména praktického, starat se o správný průběh zpětné vazby

a přesně uvádět to, co se studenti musí naučit. Aktivizační metody jsou sloţitější pro

zpracování, ale jsou nejlepší volbou pro zefektivnění vyučování (Sitná, 2009).

Při realizaci konkrétní metody je důleţité dodrţet jeden z nejpodstatnějších

faktorů při vyučování, a to je dostatečná motivace studenta. Nejedná se pouze

o počáteční zájem, ale především o schopnost udrţet studentovu pozornost.

Předpokladem efektivního aktivního učení je zdůvodnění poţadavku proč se učit

(Pecina 2008). Motivace bývá ovlivněna mnoha faktory, z nichţ některé není moţno

obměnit. Mezi měnitelné činitele patří: míra nejistoty, zájem, úspěch, průvodní pocity,

znalosti výsledků vlastní práce a vnitřní a vnější motivace (Hunterová, 1999). Při

vyučování pomocí aktivizačních metod se často vyuţívají reálné situace mající za

následek zvýšení motivace studenta. Úspěšně řešení sloţitějších a náročnějších příkladů

vede k posílení sebevědomí studentů (Sitná, 2009).
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1.3 ROZDĚLENÍ AKTIVIZAČNÍCH METOD

Dělit aktivizační metody je moţné podle několika různých hledisek. Při přípravě

vyučovacího procesu musí pedagog brát v úvahu mnoho faktorů. Postupy vedoucí

k aktivizaci studentů dělíme (Kotrba a Lacina, 2011):

 podle časové náročnosti

 náročnosti přípravy

 dle zařazení do kategorií

 na základě účelu a cílů pouţití ve vyučovacím procesu

Podle časové náročnosti:

Učitel si musí předem rozmyslet, zda je vůbec moţné aktivizační metody zařadit.


[…]


studenti (známka 1) 6 6 5 4 5

studenti (známka 2) 4 2 4 1 2

studenti (známka 3) 5 5 5 1 4

studenti (známka 4) 3 2 1 1 2

úspěšnost - všichni 64,29 % 53,57 % 53,57 % 25,00 % 46,43 %

úspěšnost (známka 1) 75,00 % 75,00 % 62,50 % 50,00 % 62,50 %

úspěšnost (známka 2) 80,00 % 40,00 % 80,00 % 20,00 % 40,00 %

úspěšnost (známka 3) 45,45 % 45,45 % 45,45 % 9,09 % 36,36 %

úspěšnost (známka 4) 75,00 % 50,00 % 25,00 % 25,00 % 50,00 %
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Tabulka úspěšnosti druhého ročníku

2. ROČNÍK

úloha číslo: 6 7 8 9 10 11

počet studentů

všichni studenti 28 28 28 28 28 28

studenti (známka 1) 3 3 3 3 3 3

studenti (známka 2) 14 14 14 14 14 14

studenti (známka 3) 6 6 6 6 6 6

studenti (známka 4) 5 5 5 5 5 5

počet správných

odpovědí

všichni studenti 18 13 16 20 18 19

studenti (známka 1) 3 2 2 3 1 3

studenti (známka 2) 9 8 6 10 9 9

studenti (známka 3) 4 2 4 3 5 4

studenti (známka 4) 2 1 4 4 3 3

úspěšnost - všichni 64,29 % 46,43 % 57,14 % 71,43 % 64,29 % 67,86 %

úspěšnost (známka 1) 100,00 % 66,67 % 66,67 % 100,00 % 33,33 % 100,00 %

úspěšnost (známka 2) 64,29 % 57,14 % 42,86 % 71,43 % 64,29 % 64,29 %

úspěšnost (známka 3) 66,67 % 33,33 % 66,67 % 50,00 % 83,33 % 66,67 %

úspěšnost (známka 4) 40,00 % 20,00 % 80,00 % 80,00 % 60,00 % 60,00 %
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Tabulka úspěšnosti biologického semináře

SEMINÁŘ

úloha číslo: 1 2 3 4 5 6 7 8 9

počet studentů

všichni studenti 12 12 12 12 12 12 12 12 12

studenti

(známka 1) 6 6 6 6 6 6 6 6 6

studenti

(známka 2) 5 5 5 5 5 5 5 5 5

studenti

(známka 3) 1 1 1 1 1 1 1 1 1

počet správných

odpovědí

všichni studenti 3 7 4 3 5 8 7 5 9

studenti

(známka 1) 2 4 4 0 4 4 4 3 6

studenti

(známka 2) 1 2 0 2 1 3 3 2 2

studenti

(známka 3) 0 1 0 1 0 1 0 0 1

úspěšnost -

všichni

25,00

%

58,33

%

33,33

%

25,00

%

41,67

%

66,67

%

58,33

%

41,67

%

75,00

%

úspěšnost

(známka 1)

33,33

%

66,67

%

66,67

%

0,00

%

66,67

%

66,67

%

66,67

%

50,00

%

100,0

0%

úspěšnost

(známka 2)

20,00

%

40,00

%

0,00

%

40,00

%

20,00

%

60,00

%

60,00

%

40,00

%

40,00

%

úspěšnost

(známka 3)

0,00

%

100,0

0%

0,00

%

100,0

0%

0,00

%

100,0

0%

0,00

%

0,00

%

100,0

0%
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Tabulka úspěšnosti biologického semináře

SEMINÁŘ

úloha číslo : 10 11 12 13 14 15 16 17

počet studentů

všichni studenti 12 12 12 12 12 12 12 12

studenti (známka 1) 6 6 6 6 6 6 6 6

studenti (známka 2) 5 5 5 5 5 5 5 5

studenti (známka 3) 1 1 1 1 1 1 1 1

počet správných

odpovědí

všichni studenti 8 7 8 7 6 8 5 11

studenti (známka 1) 4 4 5 5 3 3 3 5

studenti (známka 2) 3 2 3 2 3 4 2 5

studenti (známka 3) 1 1 0 0 0 0 0 1

úspěšnost - všichni

66,67

%

58,33

%

66,67

%

58,33

%

50,00

%

66,67

%

41,67

%

91,67

%

úspěšnost (známka 1)

66,67

%

66,67

%

83,33

%

83,33

%

50,00

%

50,00

%

50,00

%

83,33

%

úspěšnost (známka 2)

60,00

%

40,00

%

60,00

%

40,00

%

60,00

%

80,00

%

40,00

%

100,00

%

úspěšnost (známka 3)

100,00

%

100,00

% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

100,00

%
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Dotazník Příloha 4

Muţ Ţena

Váţení studenti,

ráda bych Vás poprosila o vyplnění anonymního dotazníku do mé diplomové práce

zaměřené na problémové úlohy v biologii. Náplň dotazníku je v návaznosti na Vámi

zodpovězené problémové situace. Smyslem je zjistit pouţitelnost a vhodnost úloh a

především to, zda Vám úlohy pomohly k ujasnění daných problematik.

Poţádala bych Vás o pravdivé odpovědi a předem Vám děkuji za čas, který

vynaloţíte na tento krátký dotazník.

Odpovědi prosím zakrouţkujte.

1. Líbil se Vám tento způsob výuky?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

2. Pochopili jste všechny problémové situace a na co se úloha ptá?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

3. Byl tento způsob vyučování a procvičování pro Vás zajímavý a efektivnější neţ

tradiční výuka?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

4. Pomohly Vám reálné situace pro lepší propojení a pochopení jiţ nabytých

znalostí?

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne
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