POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Problémové úlohy v biologii

Autor práce: Bc. Kristýna Kocarová

Autor posudku: Ing. Kateřina Smejkalová (oponent)

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: O aplikaci problémových úloh do vyučování hovoříme v pedagogické praxi již dlouhou dobu. Jde ve své podstatě o velmi přirozený způsob vzdělávání. Čím si vysvětlujete fakt, který vyplývá z Vašeho zjištění, že se studenti s podobnou praxí setkávají poprvé? V čem vidíte případné řešení tohoto nedostatku?

SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Problémové úlohy v rámci aktivizačních metod výuky na středních školách jsou ve svém principu všeobecně atraktivní a smysluplné aktivity, které při precizní realizaci v praxi nesporně přináší kýžený efekt. Jako pedagožka a výzkumná pracovník v oblasti vzdělávání tedy zvolené téma považuji za aktuální, opakovaně žádané, zajímavé. Aplikací v oblasti biologie Kristýna Kocarová atraktivitu dále zvyšuje. Zásady vypracování autorka opírá o samotnou konstrukci jednotlivých problémových úloh, jejich následné ověření v praxi a v neposlední řadě přináší zhodnocení a komparaci zjištěných výsledků. Po prostudování předložené diplomové práce mohu konstatovat, že zvoleným zásadám dostála a cíl naplnila. Vnímám proto komplexnost uchopení nezbytnou pro zodpovědné konání přinášející kvalitní výstup. Obě předešle uvedené jsou hodnoty, na které je důležité soustavně poukazovat.

Rozsahem práce odpovídá standardu předepsanému pro závěrečné práce. Rovněž náležitosti diplomové práce jsou zde kompletní.

Obsah mou optikou nevynášá otázky, je sdělný, výstižný, logicky uspořádaný, optimálně členěný a dává jasné kontury jednotlivým krokům kontinuu zpracování diplomové práce.

Část úvodní seznamuje se způsobem zadání a výběrem problematiky. Zasaduje do kontextu času i prostoru, informuje o cílech a cestě/metodice zpracování, nepodceňuje ani opodstatnění zvoleného tématu. V komparaci se závěrečnou částí tvoří oba moduly dohromady správný rámec diplomové práce, navzájem spolu souvisí, a tedy splňují požadavky na formát i obsah. Již v úvodu se setkáváme se stylistikou autorky, která zřetelně naznačuje způsob psaní výstižnou, faktickou formou, s plynulým tokem myšlenek i textu, svižným způsobem, uceleně a bez zbytečných opisů. Vše popsané je odpovědné autorčinu exaktnímu oborovému zaměření. Drobnou chybovost nacházíme ve formální struktuře výčtů, která nekoreluje s všeobecnými ustanoveními. Jde však o prizma formální nikoli obsahové.

Samotný text je dále členěn standardním způsobem, kdy teoretický modul funguje jako vhodná výchozí opora, včetně stručné deskripce historického vývoje, pro následnou praktickou aplikaci (metodiku zpracování a vyhodnocování výsledků šetření). Opět poukazují na nezbytný fakt vzájemnosti obou těchto částí, který autorka ve své práci respektovala.

V souboru tvrzení o předmětu výzkumu vycházejícího z rešerše dostupné literatury nacházíme potřebné informace. Slečna Kocarová využívá poměrně širokou základnu běžně dostupné odborné literatury, kterou můžeme chápat jako uplatnitelnou často bez ohledu na rok vydání. Kupříkladu Pettyho principy sepsané v knize *Moderní vyučování* ve své původní podobě (první vydání tuším 1996) jsou stále platnou a často apelovanou mantrou vzdělávacího procesu současnosti. Ve stejném modu principiální opory bychom mohli zmínit Jana Amose Komenského. Autorka využila i aktuálních zdrojů, rovněž nahlédla, i když skromně, do zahraničních studií. Poměrně zajímavá by mohla být například komparace se zeměmi s podobným historicko-kulturním vývojem a systémem vzdělávání, této se také autorka dotkla v kapitole nazvané *Srovnání s podobně zaměřenými pracemi*. Kvituji skutečnost, že v textu zpravidla nenacházíme dlouhé parafrázované odstavce jednoho autora, ale vidíme snahu o využití poměrně vysokého počtu relevantní zdrojové základny ve výčtu klíčových proměnných tématu. Možná by textu místy slušela komparace, nejen komplementace optik jednotlivých autorů. V závěrečném konstatování lze říci, že se v práci setkáváme s poměrně kvalitní syntézou využitých zdrojů.

K metodické, aplikační části se mohu vyjádřit velmi stručně. Na prvním místě připisuji poděkování za smysluplnou aktivitu, uplatnitelnou v praxi. Poptávka po smyslu je mezi studenty obecně skloňována téměř nepřetržitě a zcela opodstatněně. Považuji za ideální, pokud studenti sami chtějí, a proto dokáží smysl v zadaném úkolu najít, popsat a proměnit v kladné body svých kompetencí. Jde o důkaz vhodné motivace a skutečného opodstatnění studované problematiky. Svou pečlivou deskripci metodické části nás autorka seznamuje s nejmenšími detaily celého procesu v čase a prostoru. Dokládá tak relevantní vědecký přístup, jaký v podobném formátu předpokládáme. Výzkumný vzorek sledovala analyticky, uceleně, v kontextu a souvislostech. Nalézáme popisný, analytický přístup, následnou syntézu, uvedení možných omezení. Autorka se vyhýbá záměně subjektivní optiky za obecný fakt, tvrzení. V částech, kde uvádí svůj názor, je tato skutečnost otevřeně předeslána. Z práce je čitelné, že výzkum realizovala se zaujetím a poctivostí. Tyto proměnné jsou pro pedagoga jedny z klíčových, neboť jejich prostřednictvím může zaujmout a přivést k aktivnímu, poctivému přístupu k práci i své studenty. Výsledky šetření shledávám zajímavými. Pozitivně hodnotím přehlednost tabulek a grafických doplnění. Práci jsem četla velice pozorně a měla jsem to štěstí slyšet Kristýnu o jejím výzkumu hovořit. Vhodnou argumentací doplněnou neverbálními výrazovými prostředky mne přesvědčila, že obsah její diplomové práce je hodnotou pro ni samotnou, pro studenty i pro mne. Citelnost autorčina vlastního přínosu a průkaznost vysoké schopnosti samostatné práce jsou další kompetence, o kterých nás autorka přesvědčila.

V části diskusní otevírá možné polemiky, kterým lze dále věnovat pozornost při přímém výkonu pedagogické praxe či mohou sloužit jako inspirace pro další podobně zaměřené závěrečné práce.

Pro názornost jsou bezpochyby přínosem předložené přílohy.

Pokud bych měla mít výtku, pak by se týkala místně přehlednosti struktury textu a v některých případech ne příliš zdařilých jazykových prostředků.

Datum: 24. 8. 2017

Podpis: